
 

 

 

 

 

浙江金双宇科技有限公司 

年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高

日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造

项目 

环境影响报告书  

（送  审  稿）  

 

 

 

 

 

杭 州 牧 云 环 保 科 技 有 限 公 司  

Hangzhou Myoo Environment Protection Technology Co. , Ltd. 

2020 年 8 月 

项目代码：2018-330604-26-03-096285-000，不降级 



i 

目  录 

1  概  述........................................................................................................................................................... - 6 - 
[...]
化纤增白剂 150 

虞环审

（2005）

22 号 

虞环建验

（2005）

21 号 

道墟厂区已

停产，搬迁后

扩产 

高温匀染剂 250 

印染去油（污）剂 400 

年产 800 吨染

料拼混（复配）

技改项目 

环保型分散染料 450 

虞环审

（2013）

99 号 

虞环建验

（2015）

47 号 

道墟厂区已

停产，搬迁后

扩产 

高水洗牢度系列染料 100 

高耐晒系列分散染料 50 

低温型活性染料 200 

浙江金双宇

科技有限公

司 

年产 10000 吨

高档生态皮革

用精细化学品

项目 

锆单宁 3200 

虞环管
[2014]11

号 

已验收 

杭州湾上虞

经济技术开

发区纬一路

厂区正，常生

产 

钛铝复合鞣剂 800 

非铬类金属配合物鞣剂 1800 

配套用配聚抑制剂（无

铬鞣伴侣） 
2000 

结合型加脂剂 400 

无铵脱灰剂 400 

无食盐浸酸助剂 1400 

年产 800 吨染 酸性染料 600 绍市环审 已验收 杭州湾上虞



浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 44 - 

料商品化后处

理技改项目 

活性染料 100 [2014]122

号 

经济技术开

发区纬一路

厂区，正常生

产 
分散还原染料 100 

年产5000吨高

端助剂复配及

17500 吨环保

型高牢度染料

后处理拼混项

目 

柔软整理剂 600 

虞环审

（2019）

383 号 

正在验收 

拟在杭州湾

上虞经济技

术开发区纬

一路厂区实

施 

高低温修补匀染剂 1000 

固色剂 600 

渗透、精练、净洗剂系

列 
600 

消泡剂 600 

增白剂系列 600 

固体匀染除油切片助剂 1000 

柔软整理剂 600 

阳离子、还原、酸性及

活性染料（其中有 1500

吨需要喷干） 

5000 

液体分散染料 12500 

3.2  道墟厂区和现有园区厂区污染源调查 

3.2.1  原道墟厂区原有项目污染源调查 

原道墟厂区均已停产并拆除相关生产设备和辅助设施，原有污染源通过调阅环评报

告、环保现状核查报告等相关资料确定。 

表 3.2.1-1  原道墟厂区污染源强汇总 

厂区名称 
污染物种

类 
污染物 单位 达产排放量 数据来源 

原金双宇

化工厂区 

废水 

废水量 m3/a 2700 

来源于排污许可证：

浙 DC2010A0007 

CODCr t/a 1.35（0.216） 

氨氮 t/a 0.095（0.041） 

废气 
粉尘 t/a 0.318 

醋酸 t/a 0.078 来源于环评：《年产

800 吨染料拼混（复

配）技改项目》 
固废 

危险废物 t/a 32.59 

一般废物 t/a 6.45 

原舜源化

学厂区 

废水 

废水量 m3/a 1200 
来源于排污许可证：

浙 DC2010A0009 
CODCr t/a 0.6（0.096） 

氨氮 t/a 0.042（0.018） 

废气 

氨气 t/a 0.078 来源于环评：《年产

3500 吨苯丙乳液项

目》 

苯酚 t/a 0.043 

苯乙烯 t/a 0.133 



浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 45 - 

环氧乙烷 t/a 0.218 

乙醚 t/a 0.081 

丙烯酸 t/a 0.015 

丙烯酸乙酯 t/a 0.045 

丙烯酸异辛酯 t/a 0.052 

固废 
危险废物 t/a 14.8 

一般废物 t/a 3 

合计 

废水 

废水量 m3/a 3900 

/ 

CODCr t/a 1.95（0.312） 

氨氮 t/a 0.137（0.059） 

废气 

粉尘 t/a 0.318 

氨气 t/a 0.078 

VOCs 

醋酸 t/a 0.078 

苯酚 t/a 0.043 

苯乙烯 t/a 0.133 

环氧乙烷 t/a 0.218 

乙醚 t/a 0.081 

丙烯酸 t/a 0.015 

丙烯酸乙

酯 
t/a 0.045 

丙烯酸异

辛酯 
t/a 0.052 

小计 t/a 0.665 

固废 
危险废物 t/a 47.39 

一般废物 t/a 9.45 

3.2.2  杭州湾上虞经济技术开发区纬一路厂区项目污染源调查 

杭州湾上虞经济技术开发区纬一路厂区目前正常生产，本项目拟在杭州湾上虞经济

技术开发区[2016]G6-4 号地块实施，实施后纬一路厂区项目正常生产，不发生变动。 

3.2.2.1  纬一路厂区产品方案 

表 3.2.2-1  纬一路厂区现有项目产品方案 

项目名称 产品 
审批规

模（t/a） 

2019 年产

量(t) 
审批情况 验收情况 现状 

年产 10000

吨高档生态

皮革用精细

化学品项目 

锆单宁 3200 300 

虞环管

[2014]11 号 

2018 年 9 月自主验

收 
正常生产 

钛铝复合鞣剂 800 120 

非铬类金属配合

物鞣剂 
1800 0 

配套用配聚抑制

剂（无铬鞣伴侣） 
2000 0 

结合型加脂剂 400 0 



浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 46 - 

无铵脱灰剂 400 300 

无食盐浸酸助剂 1400 0 

年产 800 吨

染料商品化

后处理技改

项目 

酸性染料 600 580 
绍市环审
[2014]122

号 

活性染料 100 85 

分散还原染料 100 90 

年产 5000 吨

高端助剂复

配及 17500

吨环保型高

牢度染料后

处理拼混项

目 

柔软整理剂 600 

/ 

虞环管
[2018]383

号 

正在验收中 试生产 

高低温修补匀染

剂 
1000 

固色剂 600 

渗透、精练、净洗

剂系列 
600 

消泡剂 600 

增白剂系列 600 

固体匀染除油切

片助剂 
1000 

柔软整理剂 600 

阳离子、还原、酸

性及活性染料（其

中有 1500 吨需要

喷干） 

5000 

液体分散染料 12500 

3.2.2.2  已验收项目 

1、原辅材料消耗 

涉密内容已删除。 

2、生产设备 

 

涉密内容已删除。 

3、生产工艺技术方案 

涉密内容已删除。 

4、污染源强调查 

已验收项目污染物排放情况见表 3.2.2-4。 

表 3.2.2-4 已验收项目污染源强汇总 

污染物种类 污染物 单位 2019 年排放量 达产排放量 

废水 废水量 m3/a 2700 6600 



浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 47 - 

CODCr t/a 1.35(0.216) 3.3(0.528) 

氨氮 t/a 0.095(0.041) 0.231(0.099) 

废气 

粉尘 t/a 0.12 1.266 

氨气 t/a 0 0.122 

VOCs 胺类 t/a 0 0.054 

染料尘 t/a 0.193 0.205 

固废* 
危险废物 t/a 25.17 61.2 

一般废物 t/a 87.57 149.615 

注：*固废为产生量。 

5、污染防治措施及达标情况调查 

（1）废水 

①设计处理规模 

根据调查，现有厂区内已建有建有 1 套处理能力为 70t/d 废水处理系统，采用物化

+SBR 生化处理工艺。现有项目达产情况下，废水产生量约为 22t/d。企业废水处理能力

能够满足项目废水处理要求。 

②废水处理工艺流程 

调节池废水 混凝沉淀池 SBR 排放池 达标纳管

污泥浓缩池

污泥压滤 污泥外运

PAC/PAM

 

图 3.2.2-9  现有污水站废水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

废水经收集后进入调节池，在调节池内均质后提升进混凝反应池，在混凝反应沉淀

池投加硫酸亚铁和碱调整 pH 到 8~9，投加 PAC/PAM，通过曝气进行中和混凝反应，混

凝反应后废水经沉淀清污分离，清液出水进入生化系统进行生化处理。生化采用 SBR

处理工艺，SBR 反应池的运行操作由进水、反应、沉淀、滗水和待机五个阶段组成,曝

气池、二沉池合二为一。处理达标后流入排放池达标纳管。剩余生化污泥和沉淀污泥排

入污泥浓缩后压滤脱水，压滤清液由收集池收集后提升至反应沉淀池重新处理。 

③废水处理达标情况分析 



浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 48 - 

验收期间，绍兴市三合检测技术有限公司于 2018年 6月 13日~14日对废水外排口、

雨水外排口进行了检测，环保竣工验收期间工况负荷大于 75%，废水监测结果如下： 

表 3.2.2-5  废水监测结果  单位：mg/L，pH 为无量纲 

采样点 采样日期 采样序号 

检测结果 

pH 化学需氧量 氨氮 悬浮物 
阴离子表面

活性剂 

废水外排口 

2018/6/13 

1 7.93 177 28.1 54 0.28 

2 7.88 182 31.4 58 0.27 

3 7.79 204 29.6 49 0.28 

4 7.84 192 33.6 57 0.28 

2018/6/14 

1 7.81 150 26.4 64 0.29 

2 7.69 154 31.6 65 0.29 

3 7.72 142 32.8 59 0.29 

4 7.68 133 30.3 68 0.28 

均值 / 167 30.5 59 0.28 

《污水综合排放标准》 

GB8978-1996 表 4 中三级标准 
6-9 500 / 400 20 

《工业企业废水氮、磷污染物间接排

放限值》DB33/887-2013 
/ / 35 / / 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

根据上述监测结果可知，污水站排放池出水监测结果如下：pH7.68~7.93，

CODCr133~204mg/L，氨氮 26.4~33.6mg/L，悬浮物 49~68mg/L，阴离子表面活性剂

0.27~0.29mg/L。由上可知，排放池出水 pH、CODCr、悬浮物、阴离子表面活性剂的测

定值均低于《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的（新扩改）三级标准限值。氨氮

的测定值低于《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中“其他

企业”规定的 35mg/L 限值要求。 

雨水监测结果如下： 

表 3.2.2-6  雨水监测结果 

采样点 采样日期 采样序号 
检测结果 

pH(无量纲) 化学需氧量（mg/L） 色度（倍） 

雨水排放口 

2018/6/13 
1 7.91 15 无色 4 

2 7.94 15 无色 5 

2018/6/14 
1 7.8 16 无色 6 

2 7.75 16 无色 4 

根据上述监测结果可知，雨水排放口出水监测结果如下： pH7.75~7.94，

CODCr15~16mg/L，色度为无色。雨水排放口的 CODCr 浓度可满足浙政发〔2011〕107



浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 49 - 

号中规定的 CODCr 浓度不得高于 50mg/L 的浓度限值要求。 

（2）废气 

①废气治理措施 

助剂车间的废气经“酸喷淋+水喷淋”处理设施处理达标后，由 15 米高排气筒排放，

后处理车间的废气经“布袋除尘+水膜+二级碱喷淋”处理设施处理达标后，由 15 米高排

气筒排放，污水池的废气经“碱喷淋+碱喷淋”处理设施处理达标后，由 15 米高排气筒排

放，喷雾干燥塔的废气经“旋风+布袋+水膜” 处理设施处理达标后，由 20 米高排气筒排

放。 

废气及治理设施现场调查情况表见表 3.2.2-7。 

表 3.2.2-7  现有项目废气及治理设施现场调查情况表 

废气名称 来源 污染物种类 治理措施 排气管高度（米） 

有组织废气 

助剂车间 胺类 酸喷淋+水喷淋 15 

后处理车间 颗粒物 
布袋除尘+水膜+二

级碱喷淋 
15 

污水池 硫化物、氨、臭气浓度 碱喷淋+碱喷淋 15 

喷雾干燥 颗粒物、臭气浓度 旋风+布袋+水膜 20 

无组织废气 厂区 颗粒物、硫化氢、臭气浓度 / / 

由于企业取消了非铬类金属配合物鞣剂和无食盐浸酸助剂的原料 27.5%双氧水和配

套用配聚抑制剂的原料 20%氨水，分别采用次氯酸钠溶液和片碱代替，从而导致了工艺

过程发生了一定的变化，因此助剂车间实际上不再产生氨气废气。 

现有项目废气治理工艺流程见图 3.2.2-10。 

 



浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 50 - 

 

图 3.2.2-10  现有项目废气治理工艺流程图 

②废气处理达标情况分析 

验收期间，绍兴市三合检测技术有限公司于 2018 年 6 月 13 日~14 日对废气处理设

施进出口废气及厂界无组织废气进行了检测，环保竣工验收期间工况负荷大于 75%，废

气监测结果如下： 

a、有组织废气监测结果 

表 3.2.2-8  助剂车间废气处理设施进出口废气监测结果 

监测因子 监测值 标准限值 达标情况 处理效率 

监测断面 进口（◎1#）  

监测周期 I II / / / 

标干流量（m3/h） 2.36*103 2.37*103 / / / 
[...]
序号 原料名称 规格 达产消耗量（t/a） 

柔软整理剂 

1 柔软型多元嵌段共聚硅油 工业级 50 

2 蓬松型多元嵌段共聚硅油 工业级 60 

3 光亮平滑型多元嵌段共聚硅油 工业级 50 

4 弹性型多元嵌段共聚硅油 工业级 12.5 

5 乳化剂 TX-10 工业级 7.65 

6 醋酸 工业级 3 

高低温修补匀染剂 

1 聚羧酸盐 工业级 313 

2 螯合分散剂 工业级 220 

3 分散剂 工业级 30 

4 聚乙二醇 工业级 20.6 

固色剂 

1 固色剂母料 工业级 300 

2 固色性能提升剂 工业级 48 

渗透、精炼、净洗剂 

1 磺酸盐 工业级 64.32 

2 仲烷基磺酸钠 工业级 72 

3 醇醚磷酸酯 工业级 54 

4 醇醚羧酸酯 工业级 18 

5 烷基糖苷 工业级 18 



浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 55 - 

序号 原料名称 规格 达产消耗量（t/a） 

6 烷基醇硫酸酯 工业级 7.2 

7 烷基醇磷酸酯 工业级 12 

8 脂肪醇醚 工业级 30 

9 α-烯基磺酸盐 工业级 46.8 

10 烷基油醇二乙醇酰胺 工业级 12.6 

消泡剂 

1 消泡王 工业级 300 

2 乳化剂 工业级 50 

增白剂系列 

1 固体增白剂母料 1# 工业级 75 

2 固体增白剂母料 2# 工业级 30 

3 固体增白剂母料 3# 工业级 30 

4 高浓液体增白剂 工业级 15 

5 元明粉 工业级 75.15 

6 染料 工业级 0.14 

7 分散剂 工业级 4.5 

8 稳定剂 工业级 4.5 

9 防腐剂 工业级 0.3 

10 醇胺 工业级 0.75 

11 多元醇聚醚 工业级 2.25 

12 碳酰二胺 工业级 7.5 

13 增效剂 工业级 1.8 

固体匀染除油切片助剂 

1 匀染剂 O 工业级 335 

2 分散剂 IW 工业级 225 

3 除油剂 工业级 175 

4 元明粉 工业级 265.5 

液体分散染料系列 

1 染料滤饼 工业级 7371 

2 木质素磺酸盐 工业级 87.36 

3 分散剂 MF 工业级 57.88 

4 助剂 工业级 74.26 

活性、酸性、还原、阳离子染料干粉系列 

1 染料滤饼 69% 5265 

2 木质素磺酸盐 69% 62.4 

3 元明粉 工业级 1461.72 

4 助剂 工业级 53.04 

2、生产设备 



浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 56 - 

表 3.2.2-16  未验收项目生产线主要生产设备情况表 

项目 设备名称 规格型号 
环评审批

（台、套） 

项目实际

（台、套） 
增减量 

年产 5000吨

高端助剂复

配及 17500

吨环保型高

牢度染料后

处理拼混项

目 

高速打浆釜 6000L 2 2 与环评一致 

卧式砂磨机 300L 3 3 与环评一致 

循环釜 37m³ 3 3 与环评一致 

三色储料釜 37m³ 3 3 与环评一致 

拼混罐 37m³ 2 2 与环评一致 

拼混釜锅 12m³ 2 2 与环评一致 

拼混釜锅 6m³ 4 4 与环评一致 

拼混釜锅 8m³ 1 1 与环评一致 

不锈钢暂存槽 80m³ 4 4 与环评一致 

不锈钢暂存槽 40m³ 2 2 与环评一致 

污水回用釜 6000L 1 1 与环评一致 

喷雾干燥设备 φ4 1 1 与环评一致 

不锈钢暂存槽 27m³ 2 2 与环评一致 

搪玻璃反应釜 10000L 2 2 与环评一致 

不锈钢反应釜 5000L 1 1 与环评一致 

搪玻璃反应釜 1500L 1 1 与环评一致 

搪玻璃反应釜 500L 1 1 与环评一致 

切片机 / 1 1 与环评一致 

冷冻机 / 1 1 与环评一致 

3、生产工艺技术方案 

（1）混配型助剂 

混配型助剂主要生产工艺流程及产污环节见图 5-1。 

搅拌混合均匀各类原辅材料 放料包装 成品

粉尘醋酸/粉尘/非甲烷总烃

 

图 3.2.2-11  混配型助剂生产工艺流程及产污环节图 

工艺说明： 

混配型助剂生产工艺大多类似，将原材料按比例投至混拼锅中（其中液体物料由输

送管道直接泵入拼混锅，固体染料利用投料器自动投料至拼混锅），搅拌混合均匀，放

料装桶后即得成品。 

（2）固体匀染除油切片助剂 

固体匀染除油切片助剂主要生产工艺流程及产污环节见图 5-2。 



浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 57 - 

 

图 3.2.2-12  固体匀染除油切片助剂生产工艺流程及产污环节图 

工艺说明： 

此产品采用熔融-冷冻切片工艺，将原料依照配方加入到反应釜中加热到 80-90℃进

行熔融混合，然后放料到密闭式的冷冻切片机中切片后即得成品。 

（3）液体分散染料 

液体分散染料采用外购的高性能分散染料滤饼进行后处理加工，以满足客户的不同

需求。整个处理流程分两个操作单元，即砂磨、湿拼（调浆）两个部分，产出的产品全

部为液体状，不进行喷干等操作。 

主要生产工艺流程及产污环节见图 5-3。 

染料滤饼

分散剂MF

木质素磺酸钠

水

预分散 砂磨

分散剂MF

助剂

过滤标准化

水 

液体成品  

粉尘  滤渣粉尘  

 

图 3.2.2-13  液体分散染料生产工艺流程及产污环节图 

工艺说明： 

外购染料滤饼初步粉碎后添加适量分散剂、助剂等进行预分散，然后再进入砂磨机，

同时加入分散剂，目的是使染料粉碎变细，制成稳定的分散体，然后加水进行标准化，

使染料达到规格要求，最后经过滤除去机械杂质后按要求进行包装即得到液体成品浆料。 

（4）阳离子、还原、酸性及活性染料 

阳离子、还原、酸性及活性染料整个处理流程分三个操作单元，即砂磨（研磨）工

段、湿拼（调浆）工段和喷干工段。 

主要生产工艺流程及产污环节见图 5-4。 

染料滤饼

元明粉

木质素磺酸盐

助剂

水

预分散 砂磨

粉尘

木质素磺酸盐

助剂

喷    干 拼    混 包    装 固体成品

粉尘 粉尘

滤渣

离心过滤

水蒸气、

粉尘
粉尘

助剂

元明粉

 

图 3.2.2-14  阳离子、还原、酸性及活性染料生产工艺流程及产污环节图 



浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 58 - 

工艺说明： 

将外购得到的染料滤饼、元明粉、水等在砂磨机中进行高速搅拌以达到品质要求；

对质量要求高的染料，则可再通过研磨使染料细度更小；接下来是和其它助剂进行湿拼

工序；加水拼混到标准化浓度后进入成品槽，最后进入喷雾干燥塔内进行干燥即得染料

产品，部分染料要经过拼混达到规定的标准强度、色光后才能包装出厂。 

4、污染源强调查 

未验收项目污染物排放情况见表 3.2.2-17。 

表 3.2.2-17 未验收项目污染源强汇总 

污染物种类 污染物 单位 达产排放量 

废水 

废水量 m3/a 3000 

CODCr t/a 1.5(0.24) 

氨氮 t/a 0.105(0.045) 

废气 

烟（粉）尘 t/a 2.402 

VOCs 

醋酸 t/a 0.038 

非甲烷总烃 t/a 0.035 

VOCs 小计 t/a 0.073 

固废* 
危险固废 t/a 36.59 

一般固废 t/a 27 

注：*固废为产生量。 

5、污染防治措施及达标情况调查 

（1）废水 

①设计处理规模 

根据调查，现有厂区内已建有 1 套处理能力为 70t/d 废水处理系统，采用物化+SBR

生化处理工艺。企业已建项目达产情况下，废水产生量约为 22t/d，该项目达产情况下，

废水产生量约为 9.4t/d，因此企业废水处理能力能够满足现有项目废水处理要求。 

②废水处理工艺流程 



浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 59 - 

调节池废水 混凝沉淀池 SBR 排放池 达标纳管

污泥浓缩池

污泥压滤 污泥外运

PAC/PAM

 

图 3.2.2-15  现有污水站废水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

废水经收集后进入调节池，在调节池内均质后提升进混凝反应池，在混凝反应沉淀

池投加硫酸亚铁和碱调整 pH 到 8~9，投加 PAC/PAM，通过曝气进行中和混凝反应，混

凝反应后废水经沉淀清污分离，清液出水进入生化系统进行生化处理。生化采用 SBR

处理工艺，SBR 反应池的运行操作由进水、反应、沉淀、滗水和待机五个阶段组成,曝

气池、二沉池合二为一。处理达标后流入排放池达标纳管。剩余生化污泥和沉淀污泥排

入污泥浓缩后压滤脱水，压滤清液由收集池收集后提升至反应沉淀池重新处理。 

③废水处理达标情况分析 

试生产期间，浙江华科检测技术有限公司于 2020 年 4 月 24 日~25 日对调节池排放

口、废水外排口及雨水外排口进行了检测，试生产期间工况负荷大于 75%，废水监测结

果如下： 

表 3.2.2-18  废水监测结果  单位：mg/L，pH 为无量纲 

采样点 采样日期 
采样序

号 

检测结果 

pH 
化学需氧

量 
氨氮 总磷 悬浮物 

阴离子表

面活性剂 

废水外排

口 

2020/4/24 

第一次 7.15 256 11.3 1.6 76 0.23 

第二次 7.16 260 13.1 1.2 98 0.14 

第三次 7.23 187 11.2 1.7 105 0.17 

2020/4/25 

第一次 7 217 13.3 1.5 99 0.19 

第二次 7.11 257 14.5 1.2 71 0.18 

第三次 7.09 249 17 1.4 109 0.22 

均值 / 237.67 13.4 1.43 93 0.19 

《污水综合排放标准》 

GB8978-1996 表 4 中三级标准 
6-9 500 / / 400 20 

《工业企业废水氮、磷污染物间接

排放限值》DB33/887-2013 
/ / 35 8 / / 



浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 60 - 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

根据上述监测结果可知，污水站排放池出水监测结果如下： pH7~7.23，

CODCr187~260mg/L，氨氮 11.2~17mg/L，总磷 1.2~1.7mg/L，悬浮物 76~109mg/L，阴离

子表面活性剂 0.14~0.23mg/L。由上可知，排放池出水 pH、CODCr、悬浮物、阴离子表

面活性剂的测定值均低于《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的（新扩改）三级标

准限值。氨氮、总磷的测定值低于《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中“其他企业”规定的 35mg/L、8mg/L 限值要求。 

雨水监测结果如下： 

表 3.2.2-19  雨水监测结果 

采样点 采样日期 采样序号 
检测结果 

pH(无量纲) 化学需氧量（mg/L） 悬浮物（mg/L） 

雨水排放口 

2020/4/24 

第一次 6.91 31 15 

第二次 6.77 25 16 

第三次 6.72 26 24 

2020/4/25 

第一次 6.8 21 18 

第二次 6.93 30 17 

第三次 6.99 27 12 

根据上述监测结果可知，雨水排放口出水监测结果如下： pH6.72~6.99，

CODCr21~31mg/L，悬浮物 12~24。雨水排放口的 CODCr 浓度可满足浙政发〔2011〕107

号中规定的 CODCr 浓度不得高于 50mg/L 的浓度限值要求。 

（2）废气 

①废气治理措施 

a 染料喷干粉尘 

喷干粉尘采用旋风分离+布袋除尘＋水膜处理后通过 20 米排气筒高空排放。风机风

量约 15000m3/h。 

废气治理工艺流程图如下： 

 

图 3.2.2-16  喷干粉尘废气处理工艺流程 

b 助剂、染料的投料、拼混、包装粉尘废气 

助剂、染料的投料、拼混、包装工序粉尘废气用集气罩收集后采用布袋除尘+两级

碱液喷淋处理后通过 15 米排气筒高空排放。 



浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 61 - 

废气治理工艺流程图如下： 

 

图 3.2.2-17  投料、拼混、包装粉尘废气处理工艺流程 

c 助剂复配有机废气 

助剂复配有机废气主要为醋酸和非甲烷总烃，有机废气用集气罩收集后采用碱喷淋

+水喷淋处理后通过 15 米排气筒高空排放。 

废气治理工艺流程图如下： 

 

图 3.2.2-18  助剂复配有机废气处理工艺流程 

d 食堂油烟废气 

食堂油烟废气经集气罩收集后，送入油烟净化装置处理达标后，经引风机引至屋顶

排放，风机风量为 2000m3/h。 

废气治理工艺流程图如下： 

油烟净化装置食堂油烟废气 引风机 屋顶排放

 

图 3.2.2-19  食堂油烟废气处理工艺流程 

②废气处理达标情况分析 

试生产期间，浙江华科检测技术有限公司于 2020 年 4 月 24 日~25 日对废气处理设

施进出口废气及厂界无组织废气进行了检测，环保竣工验收期间工况负荷大于 75%，废

气监测结果如下： 

a 有组织废气监测结果 

表 3.2.2-20  助剂车间废气处理设施进出口废气监测结果 